REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
PROJEKTLIGJ
Nr. , daté
PER
KRIJIMIN E AGJENCISE SE SHERBIMEVE ARSIMORE
N& mbéshtetje t& neneve 78 | :83, pika 1, t€ Kushtetutés, me propozimin € Késhillit
t& Ministrave,
KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekt i ketij ligji éshté krijimi i Agjencisé s& Shérbimeve Arsimore, n€ vijim
“Agjencia”, pércaktimi i fushés s€ saj t& veprimtarisé, i parimeve e rregullave t€
pérgjithshme t€ organizimit e t€ funksionimit, si dhe detyrave dhe kompetencave (€ ké&saj

Agjencie.

Nent 2



Qéllimi

Ky ligj ka pér géllim pércaktimin e misionit dhe statusit t& Agjencisé sé Shérbimeve
Arsimore, dispozitat g€ sigurojné autonoming organizative dhe financiare t& Agjencisé
né funksion t€ ofrimit t& shérbimeve arsimore, duke siguruar cilési, transparencs, eficencé
dhe efikasitet t€ vlerésimeve né interes t& publikut.

Neni 3
Misioni i Agjencisé

Agjencia ka si mision garantimin e interesit publik né ofrimin e shérbimeve né fushén e
arsimit, profesioneve t& rregulluara, vlerésimeve kombétare dhe ndérkombétare, si dhe

1

itien me synimin e p&rmirésimit t& shérbimeve arsimore dhe krijimin e kushteve t&

tavorshme né interes t€ publikut.

Neni 4
Fusha e veprimit

Agjencia ushtron veprimtaring e saj pér t€ gjithé territorin e vendit né fushén e shérbimeve
i€ arsimit, t€ profesioneve t& rregulluara, si dhe t€ administrimit t& vlerésimeve kombétare
dhe ndérkombétare. Ajo u:' ron funksion teknik, profesional, mbéshtetés dhe
rekomandues t& politikave arsimore, duke zbatuar standardet mé t& larta kombétare dhe
ndérkombétare.

KREU I
KRIJIMI, ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I
AGJENCISE SE SHERBIMEVE ARSIMORE

Neni 5
Statusi i Agjencisé

L. Agjencia &shté person juridik publik, i financuar né ményré t€ balancuar nga Buxheti i
Shtetit dhe t& ardhurat e krij ‘ara, i organizuar né formén e agjencisé€ autonome, nén
mbiké&qyrjen e ministrit pé. gjcgjés pér arsimin.

2. Agjencia ofron shérbime arsimore né pérputhje me legjislacionin pérkatés té secilit prej
sh&rbimeve gé ofron.
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Neni 6
Selia, stema dhe vula

L. Selia ¢ Agjencisé ndodhet né Tirang. Agjencia mund t& krijojé dhe degg territoriale me
vendim t€ organeve t& saj drejtuese.

2. Stema e Agjencisé pérbéhet nga stema shtetérore e Republikés sé Shqipérisé, me
shénimin “Republika e Shqipérisé, Agjencia e Shérbimeve Arsimore”.

3. Vulat e Agjencis€ propozohen nga Drejtori i Pérgjithshém dhe miratohen nga Késhilli

Drejtues.

Neni 7
Parimet e veprimtarisé sé Agjencisé
Per arritjen e géllimeve dhe pér pérmbushjen e kompetencave t& parashikuara né kété ligj,
pérgjaté veprimtaris€ s€ saj, A2 mnciandjek dhe zbaton parimet e méposhtme:
a) ligjshmérisg;
b) objektivitetit dhe paanésisg;
¢) respektimit t€ t€ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut;
¢) paanésisé politike;
d) bashk&punimit ndérinstitucional;
ch) vlerésimit t&€ drejté dhe t& barabartg t& individéve;
¢) zbatimit t& procedurave transparente;
€) ushtrimit t&€ veprimtaris€ né ményré t& paanshme, duke respektuar céshtjet e
konfliktit t€ interesave;
f) administrimit me eficencg, efektivitet dhe transparencé t& fondeve financiare;
g) garantimit e aksesit publik mbi t& dhénat e publikueshme arsimore.

Neni 8
Funksionet e Agjencisé

Agjencia ushtron veprimtaring e saj pér ofrimin e shérbimeve arsimore né& pérputhje
me standardet kombétare dhe ndérkombétare dhe pérmbush funksionet saj né pérputhje
me legjislacionin pérkatés t& secilit prej shérbimeve qé ofron, si mé poshté:

) ofron kontribut n& hartimin e politikave arsimore e t& strategjive dhe né zbatimin e
tyre, pérmes analizave dhe studimeve g kryen;

admunistron bazén e t& dhénave shtetérore pér arsimin parauniversitar;

zhvillon provimet kombétare, kryen procesin e vlerésimit t& arritjes sé nxénésve dhe
administron bazén e t& dhénave & kétyre rezultateve;
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d)

dh)

iy
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;) Kryen dhe administron vierésime t& Jashtme kombétare dhe ndérkombétare dhe/ose

me kampionim pér arritjet e nxénésve & sistemit arsimor parauniversitar apo edhe
testime ndérkombétare t& certifikuara;

kryen procedurat e njévlershmérisé/njésimit t& déftesave/diplomave t& arsimit
parauniversitar pér nxénésit e ardhur nga jashté vendit;

pérpunon dhe analizon rezultatet e provimeve kombétare, € vlerésimeve, &
provimeve t¢ shtetit, sipa- standardeve bashkékohore dhe publikon raportet vietore;
administron bazén e *. .aénave shtetérore pér arritjet e nxénésve né provimet,
vierésimet kombétare, i pérpunon ato dhe informon ministring pérgjegjése pér
arsimin dhe t& interesuarit pér rezultatet e arritjeve;

) léshon diplomén e maturés shtetérore, i cili &shté dokumenti i pérfundimit t& arsimit

t€ mesém t€ larté;

koordinon me institucionet e tjera, proceset e aplikimit dhe pranimit t&
student€ve né& institucionet e arsimit té lartd pér ndjekjen e programeve t&
studimit;

krijon dhe administron regjistrin kombétar t& studentéve t& t& gjitha cikleve té&
studimit dhe njé bazg t& dhénash pér institucionet e arsimit t& lartg, lidhur me
programet e studimit, diplomat apo certifikatat q& ato 1&shojné;

gj) kryen regjistrimin e form&s sé& diplomés ose certifikatés pér cdo program studimi
& p 1 o

h)

)

né€ regjistrin shtetéror ! - 1&shon aktin pérkatés t& regjistrimit;

pajis ¢do student t& regjistruar né nj€ institucion t& arsimit t& larté me numrin
unik t& matrikullimit;

shérben si gendra kombétare e rrjetit ENIC/NARIC (Ryjeti Evropian i Qendrave
Kombétare t& Informacionit) pér informimin e publikut dhe té& interesuarve
lidhur me procesin e njohjes dhe njésimit t& diplomave brenda dhe jasht& vendit;
Kkryen procedurat e njohjes dhe njésimit t& diplomave t& arsimit t& larté dhe t&
gradave shkencore, si dhe t& njohjes s& titujve akademiké, t& fituar jashté vendit;
mban bazén e t& dhénave kombétare t& diplomave, certifikatave, gradave dhe titujve
t&€ njohur né Republikén e Shqipériss;

organizon dhe administron provimin e shtetit pér profesionet e rregulluara né
bashk&punim me autoritett kompetente pérkatése;

m) administron bazén e t& d* aave shtetérore pér provimet e shtetit dhe provimet € tjera

1)

t€ digjitalizuara;
ofron ¢do shérbim tjetér t& ngarkuar nga ministri pérgjegjés pér arsimin.

Neni 9
Buxheti i Agjencisé
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- Burimet e financimit t& Agjencisé pérfshijné:

a) Buxheti i Shtetit;

b) t€ ardhurat e krijuara nga kryetja e veprimtarisé sé& Agjencisé né zbatim & ketij
ligji;

¢) t&ardhurat e krijuara nga tarifat e shérbimeve t& ofruara te t& tretét;

¢) 1€ ardhurat e krijuara nga tarifat e shérbimeve t& administrimit t& provimeve pér
profesionet e rregulluara; ‘

d) & ardhurat e krijuara nga burime t& tjera t& ligjshme.

- Agjencia financohet né ményré t& balancuar niga Buxheti i Shtetit dhe té ardhurat e

krijuara nga veprimtaria e saj. Ajo ka t& drejtén e pérdorimit t& 90 pér qind t& kétyre

t€ ardhurave. T€ ardhurat e papérdorura gjaté nj€ viti financiar kalojné n& vitin
pasardhés buxhetor.

i

. Liojet dhe niveli i tarifave : .. shérbimet q€ Agjencia ofron pér publikun miratohen me

vendim t& K&shillit t& Ministrave

- Llojet dhe niveli i tarifave pér shérbimet q€ Agjencia ofron pér palé & treta, pérfshire

subjektet private, miratohen me vendim t&é Késhillit Drejtues t& Agjencisé.

. Projektbuxheti vjetor i Agjencisé hartohet nga drejtori i pérgjithshém dhe miratohet

nga Késhilli Drejtues.

Buxheti vjetor 1 Agjencisé pérdoret né ményré autonome, né pérputhje me
iegjislacionin n& fuqi né Republikén e Shqipérisé pér menaxhimin buxhetor dhe
financiar.

Agiencia pérgatit ¢do vit pasqyrat financiare vjetore n& pérputhje me kérkesat e

o TR

legjislacionit n& fuqi, si dhe standardet kombétare dhe ndérkombeétare t& raportimit
{inanciar. Pasqyrat financiare vjetore i paraqiten Késhillit Drejtues si pjesé e raportit t&
veprimtarisé vietore dhe m' ¢+ »jné njé periudhé njévjecare kalendarike.
Neni 10
Drejtimi i Agjencisé

- Struktura drejtuese e Agjencisé pérbshet nga Ké&shilli Drejtues dhe Drejtori i

Pérgjithshém.

. Drejtori 1 Pérgjithshém &shté titullari i Agjencis€ dhe emérohet nga Késhilli Drejtues,

sipas kritereve dhe procedurave t& miratuara nga ky K&shill.

™

. Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé ushtron detyrat dhe funksionet € mé&poshtme:

a} harton dhe i paraqet pér miratim Késhillit Drejtues dokumentet strategjike dhe t&
planifikimit, pér ofrimin e shérbimeve arsimore kombétare dhe ndérkombétare;

b) harton metodologjiné e +' imit t& shérbimeve arsimore dhe propozon ndryshimin e
métejshém t& késaj metodologjie, né pérputhje me praktikat mé t& mira
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ndérkombétare dhe kuadrin ligjor né fugi;

¢) siguron ofrimin e shérbimeve arsimore né pérputhje me standardet mé t&€ mira

kombétare dhe ndérkombétare;

¢) siguron kryerjen e ofrimin e shérbimeve arsimore né ményré autonome, duke u

udhéhequr nga interesi p- ik, pér t& forcuar besimin né ndershméring, paanésing
dhe efektivitetin e shér .i...t;

d) mbikéqyr zbatimin e rregullave e t& procedurave pér parandalimin e konfliktit t&
nteresit;

dh) pérgjigjet pér hartimin e sistemeve t& qeverisjes e té kontrollit t& brendshém, ng

Derputh ¢ me praktikat mé t& mira né fushén e kompetencave q& mbulon;
) monitoron sistemet e qeverisjes e t& kontrollit & brendshém pér t& siguruar g& kéto
sisteme t& funksionojné né ményré efektive;

&) harton raportin vjetor t& veprimtarisg, i cili mbulon aktivitetet e Agjencisé gjaté vitit
raportues dhe pérfshin raportimin mbi funksionimin efektiv t& sistemeve t&
geverisjes e t€ kontrollit t& brendshém, dhe pas miratimit nga Ké&shilli Drejtues e
paraget n€ ministriné pérgjegjése pér arsimin.

f) perfagéson Agjencing né marrédhénie me t& tretét;

g) paraget projektbuxhetir . stor pran€ Késhillit Drejtues t& Agjencisé;

gj) 1 propozon Késhillit Drejtues projekt-strukturén organizative dhe nivelin e pagave
i€ punonjésve t& Agjencisé;

h) kryen vierésimin e performancés sé stafit;

1) paraqet pér miratim te K&shilli Drejtues rregulloren e brendshme t& funksionimit

dhe administrimit t& Agjencisé;

J) propozon strukturén organizative, pérshkrimet dhe kérkesat pér ¢cdo pozicion pune
st dhe kriteret € punésimit t& personelit, né pérputhje me Kodin e Punés dhe me
rregulloren e tij t& brendshme, t& cilat ia paraqet pér miratim Ké&shillit Drejtues.

K) eméron personelin e nevojshém administrativ, sipas kritereve t& pércaktuara dhe
mundéson zhvillimin e vazhdueshém profesional t& stafit;
1) ushtron detyra t& tjera t& psreaktuara me ligj.

4. Drejtori i Pérgjithshém i Ac «  cisé mbéshtetet nga zé€vendeésdrejtorét, t& cilét emérohen
nga Késhilli Drejtues i Agjencisg, me t& nj€jtat kritere dhe procedura sikurse dhe
Drejtori 1 Pérgjithshém.

- Késhilli Drejtues pérbéhet nga 5 (pesé) anétar€, t& eméruar pér njé mandat katérvjecar,

¢ drejté rizgjedhjeje, si mé poshte:

a, 2 (d} ) anétar€ jané pérfagésues t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin, népé&rmjet

rejtuesve t& nivelit t& larté t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin;
2 (dy) anétaré jané pérfagésues t& eméruar nga donator&/partneré zhvillimoré t&

pérzgjedhur, me t& cilét ministria pér gjegjése pér arsimin ka lidhur marréveshje t&
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posagme bashképunimi pér rritjen e kapaciteteve t& Agjencisé;

¢) 1(nj&)anétar, ekspert me pérvoj€ ndérkombétare né fushén e shérbimeve t& testimit
dhe vler&simit t& sistemeve arsimore, i pérzgjedhur pérmes nj€ procesi publik
pérzgjedhjeje me thirrje t& hapur.

6. Donatoré/partnerét zhvillimors Jan€ organizatat publike apo private, me status jo
fitimprurés, kombétare apo ndérkombétare t& cilat mbéshtesin projekte arsimore, pér
realizimin e qéllimeve t& kétij ligji dhe pér zbatimin e projekteve g€ p€rmir&sojné fushat
€ veprimtarive q& ushtrohen nga agjencia, me t& cilét ministria ka lidhur marréveshje
bashképunimi. ,

. Késhilli Drejtues merr vendi - e me tre t& pestat (3/5) e t& gjithé anétaréve dhe ka kéto
kompetenca: |

~J

a) miraton programet & punés vjetore dhe strategjike t& Agjencisé;

b) me propozimin e Drejtorit t& Pérgjithshém miraton buxhetin e Agjencisg;

¢) miraton strukturén organizative dhe nivelin e pagave t€ punonjésve (&
Agjencis, t€ paragitura nga Drejtori i Pérgjithshém;

¢) miraton rregulloren pér organizimin e brendshém administrativ, funksionet dhe
pérgjegjésité e strukturave t& Agjencisé:

d) i propozon ministrisé peérgjegjése pér arsimin, llojet e shérbimeve publike dhe
masat e tarifave pérkatése, g€ ofron Agjencia, pér miratimin e tyre me vendim
t€ Ké&shillit t& Ministrave;

dh) llojet dhe masa e terifave pér shérbimet pér t& tretét, subjekte private,

pércaktohen me ver ! a t& Késhillit Drejtues t& Agjencisg;

€) monitoron efikasitetin dhe eficencén e shérbimeve t& ofruara pérmes

raportimeve periodike nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé;

€) ushiron kompetencat e parashikuara nga legjislacioni né fugi pér menaxhimin

financiar dhe kontrollin;

1) miraton kriteret dhe procedurat pér emérimin dhe shkarkimin e Drejtorit t&

Pérgjithshém dhe zévendésdrejtoréve;
g) eméron dhe shkarkon Drejtorin dhe Pérgjithshém dhe zévendésdrejtort;
h) merr vendime pér céshtje t& tjera, né pérputhje me parashikimet e legjislacionit
né fuqi.

8. Anétari i pércaktuar né pikén 5, shkronja “c” t& kétij neni, pérzgjidhet pé€rmes njé
procesi konkurrimi t& hapur nga njé komision i perbashkét i pérbéré nga 2 (dy)
pérfaqesues (€ ministrisé p& egjése pér arsimin dhe 1 (nj€) pérfagésues i Donatoréve/
partneréve zhvillimoré. E.aeiimi i ekspertit t& pérzgjedhur nga komisioni béhet me
urdhér t€ ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 11



Stafi i Agjencisé

1. Marrédhéniet e punés s* ‘punésve dhe punonjésve t& Agjencisé rregullohen nga
Kodi i Punés, rregullorja e brendshme e funksionimit dhe administrimit t& Agjencisé, si
dhe aktet e brendshme t& saj.

2. Punonjésit € Agjencisé duhet t& ushtrojné detyrat e tyre né ményré profesionale dhe
n€ pérputhje me pércaktimet e béra né kets ligj, Kodin e Punés, rregulloren e brendshme

institucionit, standardet e oftimit t& shérbimeve arsimore dhe Kodin e Etikés s&
mstitucionit, t& miratuar nga Ké&shilli Drejtues.
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Neni 12
Bashképunimi ndérinstitucional

1. Pérarritjen e qéllimeve dhe ushtrimin e suksesshém t& funksioneve t& saj, Agjencia
bashiépunon, bashkérendon he j harmonizon veprimtarité e saj me ministring
pérgjegjése pér arsimin, me i.su.ucionet publike dhe private t& arsimit si dhe me organet
¢ institucionet e tjera shtetérore.

2. Gjithashtu Agjencia bashképunon me partnerét, donatorét, organizatat homologe t&

uaja, me organizatat e shoqéris¢ civile dhe ekspertét e arsimit, pér shkémbimin e
informacionit dhe pérvojave, zbatimin e modeleve t& suksesshme, pér Zgjerimin e
veprimtarisé dhe shérbimeve té ofruara prej saj, me synimin pér t& qené nj€ gendér
rence kombétare pér administrimin e vierésimin e provimeve dhe vlerésimeve
kombétare e ndérkombétare,
3. Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& saj Agjencia, ka t& drejts t& kérkojé nga organet e
tjera shtetérore, qendrore dhe vendore, ndihmén dhe t& dhénat e nevojshme pér realizimin
¢ funksioneve t& saj. Organet shtetérore Jané té detyruara t& bashképunojné me Agjencing,
€ snkémbejng informacion dhe t& sigurojné & gjitha lehtésité e nevojshme, pér
pé&rmbushjen e kompetencave - e detyrimeve t& Agjencisé.

KREU III
MBIKEQYRJA DHE KONTROLLI

Neni 13
Mbikéqyrja e veprimtarisé s& Agjencisé

L. Veprimtaria e Agjencisé mbikéqyret nga ministria pérgjegjése pér arsimin e cila
verifikon zbatimin korrekt t& politikave dhe strategjive kombétare né fushén e arsimit
Pér géllimet e mésipérme & lidhura me mbikéqyrjen dhe kontrollin, Agjencia i



dorézon ministrit pérgjegjés pér arsimin, raportin vjetor mbi veprimtaring e saj, brenda
datés 31 Mars t& vitit pasardhés.

- Agjencia raporton vullnetarisht tek ministria pérgjegjése pér arsimin, sa heré qé e sheh
€ nevojshme, lidhur me analizén e rezultateve, problematikat dhe ¢do informacion
{jeter t& dobishém pér permirésimin e shérbimeve arsimore.

4. Agjencia ka detyrimin s raportojé, kur i kérkohet nga ministria pérgjegjése pér

arsimin, edhe pér ¢Eshtje € tjera apo pér cdo t& dhéné t& kérkuar nga ministria.

L2

a9

Neni 14
Kontrolli i Agjencisé

Ministria ka t& drejté t& ushtrojé kontroll mbi respektimin e niveleve dhe standardeve t&
shérbimeve, g& ofrohen Agjencia né ¢do koh&. Kontrollet jané€ me natyré tematike,
rast€sore, ligjshmérie dhe financiare. Raportet e kontrollit dhe rekomandimet e nxjerra
jané t€ detyrueshme pér tu zbatuar nga Agjencia.

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT DHE KALIMTARE

Neni 15
Dispozita kalimtare

Brenda gjashté muajve nga hyfja né fuqi e kétij ligl, ministri dhe
donatorét/partnerét zhvillimoré e pérzgjedhur emérojné anétarét e Késhillit Drejtues.
2. N& mungesé t& donatoréve/ partneréve zhvillimorg, pérzgjedhja e ekspertit, anétar
{ Ké&shilli Drejtues t& Agjencisé, behet nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
5. Qendra ¢ Shérbimeve Arsimore, vijon veprimtaring ¢ saj deri né riorganizimin e
ploté né€ Agjenci t& Shérbimeve Arsimore.

Neni 16
Nxjerrja e akteve nénligjore

1. Ngarkohet Ké&shilli i M _.._irave qé. brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji,
(€ miratoj€ aktin nénligjor n& zbatim t& nenit 9, pika 3 t& kétij ligji.
2. Ngarkohet ministri pérgjegjés pér arsimin g€ brenda gjashté muajve nga hyrja né
fugi e keétij ligji, t& nxjerré aktet dhe t& kryejé procedurat e nevojshme pér emérimin e
anétaréve t€ Késhillit Drejtues.



3. Ngarkohet Ké&shilli Drejtues i Agjencisé qé€, brenda 9 muajve nga hyrja né fugi e katij
ligji, t& miratojé rregulloren ¢ * :ndshme t& funksionimit dhe administrimit rregulloret,
manualet dhe Kodin e Etikés t& Agjencisé.

Neni 17
Shfugizime

Nenet 9 dhe 10, si dhe pikat 3, 5 dhe 7 t€ nenit 92 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larts
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”,

shfugizohen.
Neni 18
Hyrja né fugqi
Ky ligj hyn né fuqi 15 dite pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI

ELISA SPIROPALI



